ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA / 2018 DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO.

....................................................................................................................................
Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas, na sala
A11 do Bloco B do IC-1, reuniu-se o Departamento de Física (DFIS), presidido pelo Chefe
do Departamento, Professor Sergio Vitorino de Borba Gonçalves. Presentes: Professores
Alan Miguel Velasquez Toríbio, Alfredo Gonçalves Cunha, Anderson Coser Gáudio, Antonio
Alberto Ribeiro Fernandes, Antonio Canal Neto, Armando Biondo Filho, Carlos Augusto
Cardoso Passos, Clisthenis Ponce Constantinidis, Davi Cabral Rodrigues, Denise da Costa
Assafrão de Lima, Edson Passamani Caetano, Fernando Nespoli Pansini, Flávio Gimenes
Alvarenga, Gabriel Luchini Martins, Galen Mihaylov Sotkov, Giuseppi Gava Camiletti,
Humberto Belich Junior, Jair Carlos Checon de Freitas, Jorge Luis Gonzalez Alfonso, José
Alexandre Nogueira, José Luis Passamai Junior, José Rafael Cápua Proveti, Júlio César
Fabris, Marcos Tadeu D’Azeredo Orlando, Miguel Ângelo Schettino Júnior, Oliver Fábio
Piattella, Rogério Netto Suave, Romarly Fernandes da Costa, Ronald Oliveira Francisco,
Sérgio Mascarello Bisch, Thiago Eduardo Pedreira Bueno, Thiéberson da Silva Gomes,
Ulysses Câmara da Silva, Valberto Pedruzzi Nascimento, Valério Marra, Vinícius Cândido
Mota, Wanderlã Luis Scopel, e representantes discentes Ana Paula Jeakel, Gabriel Sacht
Rodrigues, João Vitor Bastos Del Piero, Julhiana De Freitas Vargas, Raphael de Paula
Pineschi, Silvia Guimarães Suzart Silva e Syrios Gomes Silveira.

....................................................................................................................................

1. DELIBERAÇÕES.
1.1. Processo 23068.022107/2018-67 - Solicitação de afastamento para exterior do

Professor Hermano Endlich Schneider Velten. A Comissão de Recursos Humanos
do DFis elaborou o parecer favorável ao afastamento do referido Professor, no
período de 08 de junho de 2018 à 18 de junho de 2018, para participar do evento
“Estate Quantistica 2018”, a ser realizado na cidade de Scalea, Itália. A votação foi
realizada e foi aprovado por unanimidade o parecer da CRH autorizando o
afastamento.

1.2. Processo 23068.022127/2018-38 - Solicitação de afastamento para exterior e
visita científica do Professor Oliver Fabio Piattella. A Comissão de Recursos
Humanos do DFis elaborou o parecer favorável ao afastamento do referido Professor,
no período de 08 de junho de 2018 à 24 de junho de 2018, para participar do evento
“Estate Quantistica 2018”, a ser realizado na cidade de Scalea, Itália e para a visita
científica na Universitá degli Studi dell’Insubria, em Como - Itália. A votação foi
realizada e foi aprovado por unanimidade o parecer da CRH autorizando o
afastamento.

....................................................................................................................................

Nada mais havendo a constar, eu, Sergio Vitorino de Borba Gonçalves, Chefe do Departamento de
Física, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, segue assinada pelos membros presentes.

Alan Miguel Velasquez Toribio
Alfredo Gonçalves Cunha
Antonio Canal Neto
Armando Biondo Filho

Carlos Augusto Cardoso Passos
Clisthenis Ponce Constantinidis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Davi Cabral Rodrigues
Denise da Costa Assafrão de Lima
Fernando Nespoli Pansini
Flávio Gimenes Alvarenga
Gabriel Luchini Martins
Galen Mihaylov Sotkov
Giuseppi Gava Camiletti
Jair Carlos Checon de Freitas
Jorge Luis González Alfonso
José Alexandre Nogueira
José Luis Passamai Junior
José Rafael Cápua Proveti
Júlio César Fabris
Marcos Tadeu D’Azeredo Orlando
Miguel Ângelo Schettino Júnior
Rogério Netto Suave

Romarly Fernandes da Costa
Ronald Oliveira Francisco
Sérgio Mascarello Bisch
Thiago Eduardo Pedreira Bueno
Thiéberson da Silva Gomes
Ulysses Câmara da  Silva
Valério Marra
Vinícius Cândido Mota
Wanderlã Luis Scopel

Gabriel Sacht Rodrigues
João Vitor Bastos Del Piero
Julhiana De Freitas Vargas
Raphael de Paula Pineschi
Silvia Guimarães Suzart Silva

Syrios Gomes Silveira